
 

 

 

DISPOSIZIONE DD N.  /C05 

 

IL DIRIGENTE 
 
 

CONSIDERATO         che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 

giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 

agosto 2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la 

protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

 
CONSIDERATO         che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 

giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 

agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del 

Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione 

dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto 

Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto Centrale per 

la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al mare (ICRAM) 

sono soppressi; 

 
PRESO ATTO               del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e 

della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante 

norme concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e 

dell’ICRAM in un unico istituto, denominato Istituto Superiore 

per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA) a norma 

dell’articolo 28, comma 3, del decreto-legge 25/06/2008 n. 112, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

 
VISTO                   il DPCM del 22 maggio 2017 con il quale il Viceprefetto 

Stefano Laporta è stato nominato Presidente dell’Istituto 

Superiore per la protezione e la ricerca ambientale; 

 
CONSIDERATO         che l’insediamento del Presidente è avvenuto in data 17 luglio 

2017; 

 
VISTA                       la Delibera n.7/CA dell’8 novembre 2017 con la quale il 

Consiglio di Amministrazione ha conferito l’incarico di 

Direttore Generale al Dott. Alessandro Bratti; 

 
CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 

16 dicembre 2017; 

 

VISTA la Disposizione n. 3275/DG del 15 marzo 2021 con la quale è 

stato bandito l’Avviso di selezione pubblica (4/2021 A) per il 

conferimento per di n. 1 assegno di ricerca della durata di 19 

mesi (e comunque non oltre la data di scadenza del progetto 

prevista per il 31/12/2022), nell’ambito del Progetto 

tecla.defilippis
Font monospazio
231



 

 

INTERREG V-A IT-HR ADRIACLIM, da svolgersi presso la 

sede ISPRA di Venezia, sotto la responsabilità dell’Ing. 

Maurizio Ferla in qualità di Responsabile del Centro Nazionale 

per la caratterizzazione ambientale e la protezione della fascia 

costiera, la climatologia marina e l'oceanografia operativa, e 

della dr.ssa Sara Morucci, Responsabile scientifico del progetto, 

per l'espletamento delle attività di ricerca e sviluppo relative alla 

implementazione dei sistemi osservativi meteo-mareografici 

nella Laguna di Venezia e nel Nord Adriatico, al processamento, 

controllo di qualità e validazione di dati meteo-marini misurati e 

da modello, finalizzati all’analisi di trend di lungo periodo e al 

downscaling degli scenari di cambiamento climatico in Alto 

Adriatico; 

 

 CONSIDERATO che la pubblicazione dell’Avviso relativo al Bando di cui al 

punto precedente è avvenuta nella G.U. 4^ Serie Speciale - 

Concorsi ed Esami n. 29 del 13 aprile 2021; 

 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 110/C05 del giorno 11 maggio 

2021, con la quale è stata nominata la commissione esaminatrice 

della procedura in argomento; 

 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 154/C05 del 15 giugno 2021 con la 

quale è stata disposta l’ammissione-esclusione dei candidati alla 

prova orale del presente Avviso di selezione; 

 
VISTA la nota acquisita agli atti con prot n. 4662/AGP-GIU del 13 

luglio 2021, con la quale il presidente della Commissione 

esaminatrice, ing. Maurizio Ferla, unitamente agli esiti della 

procedura selettiva, ha trasmesso l’intera documentazione 

afferente alla procedura in argomento (n. 2 verbali comprensivi 

dei relativi allegati); 

 

PRESO ATTO che dai menzionati verbali risulta i candidati ammessi a 

sostenere la prova orale, non si sono presentati a sostenere 

l’esame-colloquio; 

 

PRESO ATTO  per quanto sopra che la presente procedura è da considerarsi 
infruttuosa; 

 
CONSIDERATO che l’incarico del Dirigente Dr. Marco La Commare a 

Responsabile del “Dipartimento del personale e degli affari 

generali” è avvenuto con Delibera 57/CA in data 31 ottobre 

2019 con durata Triennale; 

 

CONSIDERATO che con Disposizione n. 2921/DG del 18 novembre 2020 gli atti 

espressamente ivi indicati che non hanno impatto finanziario 

sui capitoli del bilancio ISPRA possono essere firmati dal 



 

 

Dirigente responsabile; 

 
DISPONE 

 
Per le motivazioni di cui in premessa che si ritengono integralmente richiamate: 

 
ART. 1 

Di prendere atto e di approvare i verbali dei lavori della commissione esaminatrice  relativi 

alla selezione n. 4/2021 A per il conferimento per di n. 1 assegno di ricerca della durata di 19 

mesi (e comunque non oltre la data di scadenza del progetto prevista per il 31/12/2022), 

nell’ambito del Progetto INTERREG V-A IT-HR ADRIACLIM, da svolgersi presso la sede 

ISPRA di Venezia. 

 

ART.2 

Di dare atto che, dall’esame dei predetti verbali, è emerso il regolare svolgimento della 

procedura. 

 

ART. 3 

Di escludere dalla selezione in argomento  i candidati Manuel BOGONI e Valeria GELARDI, 

in quanto assenti alla prova orale della selezione in argomento. 

 

ART. 4 

Di dichiarare conclusa con esito infruttuoso la procedura di cui all’Avviso di selezione n. 

4/2021 A, bandito con la Disposizione n. 3275/DG del 15 marzo 2021 e pubblicato nella G.U. 

4^ Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 29 del 13 aprile 2021. 

 

Roma, lì 

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento 

Affari Generali e del Personale 

Dr. Marco La Commare 


		2021-07-19T14:21:38+0000
	PIRRONE FRANCESCO


		2021-11-12T14:50:14+0000
	Marco La Commare




